Clarissima est hoc die & nitidissima codicum Lucensium annuntiatio in laterculo Florentinii: in Amiternina civitate, milliario LXXXIII ab urbe Roma, via Salutaria (pro Salaria) natalis sancti Victorini. In Epternacensi lucis nihil, quin potius tenebrae, unde confusio suboriri potuis: misce enim sus deque omnia, ut ex relato superius textu abundo constat. Codex Corbesensis Lucensibus persimilis est: In Amiternina civitate, milliario octogesimo tertio ab urbe Roma, via Salaria, natalis Sancti Victorini martyris. Atque hic procul dubiogeninus textus est ex aliis minoribus, apographis confirmatus, notanter ex codice contracto Reginae Sueciae, ut proinde affatim sudet Florentinius ad Haec cum Romano concilianda, si Martyres isti LXXXIII ex Hieronimianis accepti censeantur; quandoquidem ibi & breviores Armeniae tribuantur; aut si cum Victorino conjungendi sunt. Dicamus potius, ab Adone nescio unde productos, sic eos descripsisse Usuardum, quo modo hoc die celebrantur a Romano, in quo S. Victorinus Amiterninus episcopus ex iisdem suis fontibus ponitur V Septembris: idem an alius ab eo qui hoc die in Hieronimianis refertur, usque adeo exploratum non est: maluimus nos hodiernum Victorinum, quisquis is est, loco suo ex citatis codicibus servare, atque una adjungere classem alteram undecumque desumptam, quid quid dubium non nulliis sit, an non ex mera jam satis indicata confusione proficiscatur⁵.

⁵ *Acta Sanctorum*, iulii a Ioanne Bollandi S.I. Collegi feliciter coepta, II, Editio novissima curante I. Carnandet, Parisiis – Romae, apud Victorem Palme, 1865, p. 50.

J. Bolland is visibly confused by the biographical history of the Martyrs, as it was widely disseminated but never fully explained and understood. The issue of the Martyrs of Amiternum illustrates how complex the stratification of ancient records is and how fragile they turn out to be when confronted with Bollandist investigations. What remains is the strong presence of bishop Victorinus, to whom almost the entire biographical analysis of the martyrs was devoted.

4. Other literature

Despite the fragmentary nature of the historical records on the Martyrs of Amiternum, it should be noted that all martyrologies (or at least all the major ones) include at least a brief mention of the Martyrs. A different view of the issue is presented in other types of works. In fact, there are many texts that mention the Martyrs of Amiternum, or, to be more precise, attempt to collect and organize all the available information. These texts have a general scope and fall under one of the following types: memoirs, collected biographies of saints, prayer books, commentaries, guidebooks, and descriptions, which mentioned mysterious soldiers killed because of their faith.